Niger, in: Ymer 9 (1889), S. 133]: „Istius presbyteri Johannis duo ambassadores, unus christianus et 

alter infidelis, hoc anno Domini millesimo quadringentesimo vicesimo septimo ... venerunt ad regem 

Aragonum Alfonsum, quod vidit cim rege in Valencia dominus cardinalis de Fuxo, legatus Sedis 

Apostolici ad dictum regem, et dixerunt ei quod venirent ad papam Martinum quintum, quem 

christianus reputabat Christi vicarium.“; eine äthiopische Delegation besucht das Konzil von Florenz 

1441/2: Georg Hofmann SJ, ‘Kopten und Aethiopier auf dem Konzil von Florenz‘, in: Orientalia 

Christiana Periodica 8 (1942), pp. 16-19. Matteo Salvatore, ‘The Ethiopian Age of Exploration. 

Prester John’s Discovery of Europe. 1306 – 1458’, in: Journal of World History 21 (2010), pp. 593-

627. 

4.6.4. Versuche zur Auffindung des Seewegs von Portugal nach 

Äthiopien ohne Befahrung des Mittelmeers: König Heinrich IV. von England [Schreiben an den König 

von Äthiopien, den Priesterkönig Johannes, 1400], in: Royal and Historical Letters during the Reign of 

King Henry the Fourth, King of England and of France and Lord of Ireland, edited by Francis Charles 

Hingeston, vol. 1 (London: HMSO, 1860), pp. 421-422 (Rerum Britannicarum medii aevi scriptores. 8, 

1.) [reprint (Nendeln: Kraus, 1966)] : ‘Henricus Dei gratia Rex Angliae et Franciae et dominus 

Hibernias, magnifico et potenti Principi, Regi Abassiae, sive Presbytero Johanni, amico nostro in 

Christo dilecto, salute in omnium Salvatore. Magnifice Princeps, amice in Christo dilecte. Talia nobis 

nova de vestra Majestate jampridem nunciata fuere, quae menti nostrae perimmensum gaudium 

attulerunt, et praecipue cum honorem Dei necnon utilitatem Ecclesiae concernant, et proficuum 

animarum. Ez utinam ipsa nova fuerint pro consolation Fidelium latius expressata. Nunciatum est 

namque nobis per venerabilem Christo Patrem Johannem. Archiepicopum Orientis ac Aethiopiae per 

Sedem Apostolicam, Petri videlicet, ordinatum, necnon et per alios fidedignos qualiter ex devote 

benevolo ac singulari zelo, Dominum nostrum Jesum Christum, Fidemque Catholicam, et Fidelos 

necnon et sacrosanctam et immaculatam Ecclesiam Beatorum Petri et Pauli, scilicet Ecclesiam 

Romanam, vestra Magnificntia persequitur gratiose; et quantam gerit affectionem ipsa Sublimitatas 

circa Sepulcrum Dominicum ab hostile potential redimendum. Unde revera, magnifice Princeps, 

gaudemus in Domino, et gratias agimus Jesu Christo, Qui de fideli devotione // tanti Principis et 

suorum, ut speramus Suam dignatus est ecclesiam ampiare; Ipsumque suupliciter exoramus ut quod 

incepit in vobis Ipse perficiat, ut caritas vestra magis ac magis abundet in Donino Jesu Christo. Et scire 

velitits, magnifice Princeps, quod ob honorem et reverentiam Crucifixi, necnon et devotionem 

specialem quam ad Suum Sepulcrum a diu gessimus et gerimus, ut tenemur, Illus hamdudum in 

persona nostra duximus visitandum quod etiam iterato proponimus, vita comite per Dei gratiam, ad 

impendendum Sibi servitium, personaliter visitare, velut praefatus Archiepiscopus de intentione nostra 

in hac parte, necnon de affection quam erga Majestatem vestram gerimus et habemus, experienter 

instructus, per quem de statu vestro propsero speramus imposterum effici certiores, vestrae Celsitudini 

noverit lucidius explicare; cui velitits in suis ex parte nostra dicendis sedulam dare fidem, ipsumque 
tanquam fortem Ecclesiae pugilem et pastorem, vobis ut asserit multipliciter obligatum, qui pro 

visitanda Majestate vestra ad ejusdem prasentiam jam decedit, suspicere velitis nostrae considerationis 

intuit recommissum; significantes nobis, si placeat, in quibus vestrae Dilectioni poterimus 

complacentiam exhibere. Dies vobs adaugeat in prosperitate fecundos ad Sui Nominis gloriam et 
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honoris, Qui pro nobis de sacratissima Virgine dignanter voluit incarnari.’ Alfonso V, König von 

Aragón, [Schreiben an Zāra Jakub, König von Äthiopien, c. 1450, 1452, 1453]. Ms. Archivio della 

Corona de Aragón, Reg. 2658, fol. 576, 178a, 57b. Georg Hofmann, SJ, ‘Kopten und Aethiopier auf 

dem Konzil von Florenz [1442]‘, in: Orientalia Christiana Periodica 8 (1942), pp. 5-39.  

4.6.5. die portugiesische Eroberung von Ceuta 1415: Duarte Pacheco 

Pereira, Esmeraldo de situ orbis [1505 x 1508], edited by Raphael Eduardo de Azevedo Basto (Lisbon: 

Impr. Nacional, 1892), also edited by Augusto Epifanio da Silva Dias (Lisbon: Sociedade de Geografia 

de Lisboa, 1905) [second edn (Lisbon: Sociedade de Geografia de Lisboa, 1975); third edn (Lisbon: 

Academia Portuguesa da História, 1988); English version, edited by George Herbert Tinley Kimble 

(London: Hakluyt Society, 1937), pp. 36-37; reprint of this edn (Nendeln: Kraus, 1967)]. 

4.6.6. portugiesische Seeexpeditionen und die Strategie der Bildung von 

Allianzen mit Christen in Afrika und Asien von Fra Mauro bis Vasco da Gama:  

4.6.6.1. Westküste: Diogo Gomes, ‘De prima inventione Guinee [c. 1460]’, 

edited by Antonio Baião, O manuscrito ‘Valentim Fernandes’ (Lisbon, 1940), pp. 187-207 [also edited 

by José Manuel Garcia, Viagens dos descobrimentos (Lisbon, 1983)]; Friedrich August Schmeller, 

‘Valentin Fernandez Aleman und seine Sammlung von Nachrichten über die Entdeckungen und 

Besitzungen der Portugiesen in Afrika und Asien bis zum Jahre 1508 [Munich: Bayerische 

Staatsbibliothek, chm 27, formerly owned by Conrad Peutinger]’, in: Abhandlungen der Königlich 

Bayerischen Akademie der Wissenschaften, Philos.-Philol. Classe, vol. 1, nr 3 (Munich, 1847), pp. 18-

41]: ‘De prima inventione Guineae’; p. 19: ‘In littore terrae illius [juxta Africae vel Libyae] non errant 

nisi arenae, nec arbores neque herbae ibi invenienbantur, quae terra areanosa transit juxta Montes 

Claros usaque ad montem Symay et ultra, et vocatur Mare arenosum et est in latitudine 37 diaetarum 

dividens homines albos et nigros ab invicem. Ad mare arenosum Carthaginienses, qui nunc vocantur 

Tunisi cum carobanis et camelis aliquando 700 pertransierunt usque ad locum qui dicitur Tambucatu 

[Timbuktu] et aliam terram Cantor pro auro arabico quod invenitur in copia maxima.’; pp. 21-22: 

‘Arguyn est insula prope terram et multum populate de Ca-//negiis, qui errant avsiatide caravellis illis, 

sic ut plures fugierunt, multi vero captive ex eis et mortui. Insula illa habet multa loca ubi nascitur aqua 

dulcis in arena. Et propter hoc D. Infans postea praecepit ibi facere quoddam castrum et posuit ibi 

gentem suam christianam et sacerdotem nomine Polono de villa Lagos et hic fuit primus qui divinum 

officium celebravit in Guinea. Et ad istum castrum veniebant Arabi de terra portantes aurum purum in 

pulvere et accipiebant in cambio triticum et manlones albos et bernesses et alias mercadantias quas 

illuc misit Infans in una hulica magna, quae fuit de Robert Kercy. Et sic semper usque nunc tractantur 

mercimonia, de terra Ramibuctu portant nigri illu aurum. Hoc castrum fuit factum anno 1445.’; p. 27: 

‘esset habundantia auri, et quod illuc transirent carabanae camelorum et dromedarii portantes 

mercimonia de Cartagine seu Tunis, Fez, de Cayro et omni terra Sarracenorum detulentes aurum, qui 

ibi est copia auri, quod deportatur de minis montis Gelu.’ [betont die großen Mengen von Gold und die 

Intensität des Handels durch die Sahara, von Südwest nach Nordost]. Gomes Ean[n]es de Azurara [= 

Zurara, c. 1410 – 1474], Chronica do descobrimento e conquista de Guiné, edited by Visconde de